Senatskanzlei 06.11.2023

Vorlage für die Sitzung des Senats am 14. November 2023

Metropolregion Bremen-Oldenburg im Nordwesten e.V.: Umbesetzung des Vorstandsmandats, der Position des Schatzmeisters und des Mandats in der Metropolversammlung

A. Problem

Im Zusammenhang mit dem Dienstantritt von Herrn Staatsrat Baumheier bei der Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung ist über die Umbesetzung des Mandats in der Metropolversammlung und des Vorstandsmandats der Metropolregion Bremen-Oldenburg im Nordwesten e.V. zu entscheiden.

B. Lösung

Für die Metropolversammlung und den Vorstand der Metropolregion Bremen-Oldenburg im Nordwesten e.V. wird in Nachfolge von Frau Staatsrätin a.D. Nießen die Benennung bzw. die Wahl von Herrn Staatsrat Baumheier als Vertreter der Stadtgemeinde Bremen vorgeschlagen.

C. Alternativen

Es werden keine Alternativen vorgeschlagen.

D. Finanzielle, personalwirtschaftliche und genderbezogene Auswirkungen

Es gibt keine finanziellen und personalwirtschaftlichen Auswirkungen.

Gemäß § 5 des Gesetzes zur Gleichstellung von Frau und Mann im öffentlichen Dienst des Landes Bremen (Landesgleichstellungsgesetz) sollen Frauen bei Benennungen und Entsendungen in Gremien zur Hälfte berücksichtigt werden. Mit dem vorgeschlagenen Vertreter besteht der Vorstand aus vier Frauen und 14 Männern. Für Bremen sind die Mandate in diesem Gremium an die spezifische Funktion in den jeweiligen Ressorts bestimmt. Entsandt werden hier der Staatsrat der SBMS und der Bürgermeister. Diese Funktionen sind bei der Besetzung ausschlaggebend.

Der Stadtgemeinde Bremen stehen in der Metropolversammlung insgesamt zwei Mandate zu, eins davon ist künftig mit einer Frau und eins mit einem Mann besetzt.

E. Beteiligung und Abstimmung

Die Senatsvorlage ist mit der Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung abgestimmt und die ZGF ist in Kenntnis gesetzt worden.

F. Öffentlichkeitsarbeit und Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz

Die Senatsvorlage ist für die Öffentlichkeitsarbeit und einer Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz grundsätzlich geeignet.

G. Beschluss

- 1) Der Senat beschließt,
 - a) in Nachfolge von Frau Staatsrätin a.D. Nießen Herrn Staatsrat Dr. Ralph Baumheier als Vertreter der Stadtgemeinde Bremen für die Metropolversammlung der Metropolregion Bremen-Oldenburg im Nordwesten e.V. zu benennen und
 - b) der Metropolversammlung der Metropolregion Bremen-Oldenburg im Nordwesten e.V. Herrn Staatsrat Dr. Ralph Baumheier als Nachfolger für Frau Staatsrätin a.D. Nießen zur Wahl in den vertretungsberechtigten Vorstand als auch für das Schatzmeisteramt vorzuschlagen.
- 2) Der Senat bittet die Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung um die entsprechende Umsetzung.